
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
N. 8DEL 13/04/2024 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO "POSTA FULL EASY" DI POSTE ITALIANE SPA FINALIZZATO ALLA 
POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI DEL COMUNE DI 
CECIMA DAL 30/05/2024 FINO AL 29/05/2025 - C/CONTRATTUALE 32088159-002 -  
CIG B13DC2EAAD 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
 
PREMESSO che: 

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della l.r. 27 
giugno 2008 , n. 19, approvando lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto dai 
Sindaci aderenti all’Unione; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione 
delle funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis ) del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, 
nonché del servizio interessato dal presente atto, mediante costituzione di ufficio unico 
conferite da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza; 

 con deliberazioni di Giunta dell’Unione è stata approvata la struttura organizzativa relativa 
alle funzioni e servizi gestiti dall’Unione e si è preso successivamente atto del trasferimento 
all’unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza 

 con decreti del Presidente dell’unione si è provveduto alla nomina del segretario e dei 
responsabili dei servizi dell’unione cui spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in considerazione del 
conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

VISTI gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
CONSIDERATO che la Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014), con l’istituzione della TARI 
(tassa sui rifiuti), ha previsto la riscossione diretta da parte del Comune mediante, in primo luogo, 
l’emissione di avvisi di pagamento bonari riportanti l’indicazione del tributo dovuto e delle relative 
addizionali; 
RITENUTO necessario avvalersi in tal senso di supporto tecnico esterno per la stampa e 
postalizzazione degli avvisi di pagamento, con allegati F24, in quanto l’ufficio tributi non è in 
possesso delle risorse umane e tecnologiche in grado di provvedere; 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 11 del 19/04/2023 relativa all’affidamento 
del servizio di postalizzazione degli avvisi relativi alla TARI di Cecima a Poste Italiane spa 
attraverso l’utilizzo del servizio Posta Full Easy che consente la postalizzazione degli avvisi stessi 
entro cinque giorni dalla ricezione e quindi in tempo utile per il corretto incasso del tributo; 
DATO ATTO che l’attività oggetto di incarico si è svolta con puntualità e precisione e con piena 
soddisfazione dell’amministrazione; 
CONSIDERATA la disponibilità di Poste Italiane di provvedere allo svolgimento del servizio 
anche per l’anno in corso alle condizioni pubblicate sul sito dove si evince che “Posta Easy Full” è 
un servizio accessorio per i prodotti di corrispondenza di Poste Italiane che comprende le attività 
propedeutiche alla spedizione consistenti nella preparazione e nell’allestimento della 
corrispondenza, nonché nella stampa, l’imbustamento, la cellophanatura, l’affrancatura e la 
fornitura di materiale di consumo; 
CONSIDERATO che l’art. 192 D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
prevedono l'adozione di apposita determina a contrarre prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, con le quali le amministrazioni aggiudicatici individuano gli 
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici ed approvano i 
capitolati di gara o i fogli patti e condizioni; 
DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 

contratti pubblici -  per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO CHE: 
- oggetto e finalità del presente affidamento pertengono all’affidamento del servizio di recapito 

degli avvisi TARI 2024 del Comune di Cecima completi di F24 entro 5 giorni dalla ricezione 
del flusso; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto conformemente a quanto previsto 
dall’art.36 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- affidataria è la ditta Poste italiane SPA –  P.IVA 97103880585 -; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- forma di stipulazione è la comunicazione; 
- compenso presunto in funzione delle presumibili iscrizioni a ruolo: Euro 500,00 Iva 

compresa ove dovuta; 
- clausole essenziali: realizzazioni delle prestazioni a regola d’arte.  
In particolare l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai 
pagamenti del Comune derivanti dall’affidamento in oggetto. Qualora l’affidatario non assolva 
agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. per la tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi all’intervento de quo, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del 
comma 8 del medesimo art. 3 della suddetta legge. Tutti i bonifici, in entrata e in uscita 
dovranno riportare il CIG. A tal fine, relativamente al presente contratto il CIG è il n. 
B13DC2EAAD; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online prot INAIL_42317655 che attesta la regolarità del fornitore; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui sopra e procedere 
all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 lo Statuto; 
 il Regolamento di Contabilità; 

RICHIAMATE 
 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 23 del 19.12.2023 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024-2026;  
 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 51 del 22.12.2023 di assegnazione dei PEG ai 

responsabili dei Servizi; 
RICHIAMATO l'art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
ATTESTATA la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e l’ordinazione della spesa stessa; 
 

DETERMINA 

 di affidare, per le motivazioni citate in premessa, il servizio Posta Full Easy di Poste Italiane 
spa finalizzato alla stampa e postalizzazione degli avvisi di pagamento della TARI 2024 del 
Comune di Cecima, con allegati F24; 
 

 di impegnare la spesa presunta relativa alla procedura di postalizzazione degli avvisi 
quantificando la stessa in euro 500,00 (Iva compresa laddove dovuta) dando atto che sarà in 
ogni caso liquidato a Poste Italiane esclusivamente il corrispettivo correlato al numero di 
posizioni da postalizzare al momento della formazione del ruolo; 

 
 di imputare la spesa sulla voce 140 cap 2 art 1 codice 01.02.1 del bilancio di previsione 

dell’Unione Terre dei Malaspina dotato di idoneo stanziamento; 
 

 di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del 
"visto" di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Mogni Claudia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 13/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to : Mogni Claudia 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 
13/04/202413/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 74 01021 2 1 500,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
17/04/2024 
 
 
Ponte Nizza, lì 17/04/2024 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 
 


